orientem para o estabelecimento de prioridades na captação e envio de diferentes 

produtos recolhidos em voo. 

Cláusula 26.ª 

Preço 

1. Pelo cumprimento de todas as obrigações emergentes do CONTRATO, a 

ENTIDADE ADJUDICANTE deve pagar ao ADJUDICATÁRIO o valor máximo de 

2.988.000,00 € (dois milhões, novecentos e oitenta e oito mil euros), ao qual acresce 

IVA à taxa legal em vigor. 

2. O preço fixado no número anterior corresponde ao preço máximo que a 

ENTIDADE ADJUDICANTE se dispõe a pagar pela execução de todas as prestações 

que constituem o objeto do CONTRATO e é o somatório dos seguintes preços:

[...]

a) O preço da DISPONIBILIDADE OPERACIONAL, que compreende os 

PERÍODOS OPERACIONAIS ANUAIS previstos na alínea b) do n.º 4 da Cláusula 

5.ª, para o número total de AERONAVES a disponibilizar, no total de 510 

(quinhentos e dez) dias de operação, pelo valor diário de 2.250,00 € (dois mil, 

duzentos e cinquenta euros), no valor total de 2.295.000,00 € (dois milhões, 

duzentos e noventa e cinco mil euros), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor; 

b) O preço para o limite máximo de 1800 (mil e oitocentas) HORAS DE VOO, 

ao custo unitário de 385,00 € (trezentos e oitenta e cinco euros), previsto para as 

duas AERONAVES a disponibilizar, no valor total de 693.000,00 € (seiscentos e 

noventa e três mil euros), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor. 

3. Os preços previstos no n.º 2 devem incluir obrigatoriamente todos os custos, 

encargos e despesas necessários à execução integral dos serviços objeto do 

CONTRATO, cuja responsabilidade não esteja expressamente atribuída no

[...]

Na falta de disposição específica, considera-se o prazo de 5 (cinco) dias, como 

regra geral. 

Cláusula 46.ª 

HORA DE VOO suplementar 

Por cada HORA DE VOO suplementar que venha a ser solicitada pela 

ENTIDADE ADJUDICANTE, acima do limite máximo de 1800 (mil e oitocentas), 

HORAS DE VOO, o respetivo preço não poderá ser superior ao preço unitário da HORA 

DE VOO resultante da PROPOSTA do ADJUDICATÁRIO, acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor, se este for legalmente devido. 

Cláusula 47.ª 

DIA OPERACIONAL suplementar

[...]

16/04/2025 do CEMFA, exarado na Informação Nº INT_FAP/2025/11672, de 

10/04/2025, do GCMIR. 

4. A minuta relativa ao presente contrato foi aprovada por despacho de 16/04/2025 

do CEMFA, exarado no corpo da mesma. 

5. O encargo total, com exclusão do IVA, resultante do presente contrato, é de 

2.988.000,00 € (dois milhões, novecentos e oitenta e oito mil euros), com a seguinte 

repartição plurianual estimada: 

a) No ano 2025, o montante 996.000,00 € (novecentos e noventa e seis mil 

euros), com exclusão do IVA; 

b) No ano 2026, o montante 996.000,00 € (novecentos e noventa e seis mil  

euros), com exclusão do IVA; 

c) No ano 2027, o montante 996.000,00 € (novecentos e noventa e seis mil  

euros), com exclusão do IVA. 

6. Os montantes estabelecidos no número anterior não excluem a possibilidade de 

pagar, num determinado ano, um montante superior ao indicado, desde que o montante 

acumulado desse ano e do(s) ano(s) anterior(es) não exceda a soma dos montantes 

estabelecidos no número anterior para esses anos. 

7. Este contrato foi elaborado em duplicado, sendo um exemplar para cada um dos 

outorgantes. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTAL 

1. O encargo total deste contrato é de 3.675.240,00 € (três milhões, seiscentos e 

setenta e cinco mil, duzentos e quarenta euros), e será custeado pela dotação inscrita 

Cap. 05., Div. 01., Subdiv. 00, Class. Econ. 02.02.07., do Orç. 10., F.F. 311, Receitas 

de Impostos não afetas a projetos cofinanciados e do Orç. 10., F.F. 319, Transferências 

de Receitas de Impostos entre organismos, a que corresponde o compromisso n.º